Che il cedere le azioni sia da interpretarsi come un *'actiones praestare'* può vedersi in un passo di Ulpiano del titolo *'de superficiebus'* (D. 43.18.1.1) in cui il giurista di Tiro propone al titolare di un diritto di superficie l'azione contrattuale, nel caso *conducti* o *empti*, se la turbativa al suo diritto proviene dal *dominus soli*, mentre dovrà subentrare nelle azioni del proprietario se la turbativa proviene da altri: *'sin autem ab alio prohibeatur, praestare ei actiones suas debet dominus et cedere'*.

D. 43.18.1.1 (Ulp. 70 *ad ed.*): Qui superficiem in alieno solo habet, civili actione subnixus est: nam si conduxit superficiem, ex conducto, si emit, ex empto agere cum domino soli potest. enim si ipse eum prohibeat, quod interest agendo consequetur: sin autem ab alio prohibeatur, praestare ei actiones suas debet dominus et cedere. sed longe utile visum est, quia et incertum erat, an locati existeret, et quia melius est possidere potius quam in personam experiri, hoc interdictum proponere et quasi in rem actionem polliceri¹⁹.

'Praestare actionem' o *'actiones'* è situazione cui deve riconoscersi ampio spazio in via di equità nell'esperienza giuridica romana. Lo si consideri (e con la certezza di aver trascurato anche altri riferimenti, dalle fonti giuridiche e dalle letterarie):

– per bocca di Giavoleno che commenta Labeone. D. 9.2.60.2: *'tunc fullonem quidem tibi condemnabit, tuas autem actiones te ei praestare compellet'*.

– per bocca di Nerva. D. 19.1.31: *'actiones autem eas non solum arbitrio, sed etiam periculo tuo tibi praestare debebo'*.

– per bocca di Giuliano. D. 18.6.14: *'ex empto agendum esse, ut is actiones suas, quas cum aedile habuisset, ei praestaret'*; D. 24.1.39: *'si actiones suas marito praestare paratus est, doli mali exceptione se tuebitur'*; D. 30.82.5: *'necesse habeat alteri actiones suas, alteri litis aestimationem praestare'*; D. 30.105: *'nihil amplius ex hoc legato quam*

¹⁸ Il percorso dottrinale sul significato di *praestare* nelle fonti giuridiche (se ne veda l'illustrazione a completezza in R. CARDILLI, *L'obbligazione di «praestare» e la responsabilità contrattuale in diritto romano*, Milano, 1995, in particolare il capitolo introduttivo su «Il *praestare* e la «responsabilità» moderna», e ulteriormente, p. 109 ss., «Il *praestare* nel senso di «*stare praes*») e «La comparsa di un uso tecnico-giuridico del verbo *praestare*») lascia ancora qualche spazio di indagine circa i rapporti, che pure si palesano strettissimi, fra le applicazioni tecniche del termine, collegate coi vari criteri di responsabilità, e altri usi, altrettanto frequenti e interessanti, a cominciare dall'impiego intransitivo del verbo, emerso fra il III ed il II secolo a.C., per confluire verso il collegamento con oggetti (complementi oggetto) differenti, *alimenta*, *actionem*, *indemnem*, etc., in cui si punta l'attenzione più sul risultato del comportamento del debitore (il trasferimento dell'azione, l'intervento a evitare il danno altrui, etc.) che sul comportamento stesso e sulle sue modalità.

¹⁹ Ma anche D. 31.13.1 (Pomp. 7 *ex Plaut.*), e D. 46.3.95.10 (Pap. 28 *quaest.*).

actiones suas heres praestare debet; D. 34.3.10: *'pacisci debet, ne a fideiussore petat, et adversus reum actiones suas praestare legatario*'; D. 46.1.13: *'non aliter condemnari debeo, quam si actiones, quas adversus titium habes, mihi praestiteris*'.

– per bocca di Pomponio. D. 10.2.42: *'officio iudicis actiones ei praestari debebunt*'; D. 21.2.30: *'incipit is ex stipulatu actionem habere, quemadmodum si ipse alii praestitisset*'; D. 24.3.18: *'actiones solas, quas eo nomine quasi maritus habet, praestandas mulieri, veluti furti vel damni iniuriae*'; D. 26.7.61: *'dicere poterit actiones dumtaxat, quas haberet cum tutore pupillus, venditori hereditatis praestandas esse, e ancora nihil plus quam actiones, quas eo nomine habet, praestare debeat*'; D. 31.13.pr.-1: *'cum actiones suas heres Maevio praestiterit adversus Titium, e poi oneratur heres duobus satisfacere uni actione cedendo, alteri pecuniam solvendo*'; D. 44.7.7: *'actiones adversus patrem filio praestari non possunt, dum in potestate eius est filius*'.

– per bocca di Africano. D. 16.3.16: *'eum teneri apud quem tu deposueris, ut actiones suas tibi praestet*'; D. 30.108.13: *'petere posse, ut is actiones suas adversus debitorem ei praestet*'.

– per bocca di Gaio. D. 17.1.27.5: *'non aliter condemnari debeo, quam si actiones tuas, quas adversus Titium habes, mihi praestiteris*'.

– per bocca di Marcello. D. 19.2.47: *'si actiones suas adversus ceteros praestare non recuset*'; D. 31.50.2: *'legatarius agere potest, ut actiones praestentur*'.

– per bocca di Scevola. Ampiamente in D. 15.1.51: *'si paratus sit actiones mandare, absolvetur. Quod enim dicitur, si cum uno ex sociis agatur, universum peculium computandum quia sit cum socio actio, in eodem redibit, si actiones paratus sit praestare: et in omnibus, quos idcirco teneri dicimus quia habent actionem, delegatio pro iusta praestatione est*'; e poi ancora D. 19.1.52: *'respondit venditorem actiones extraordinarias eo nomine quas haberet praestare debere*'; D. 31.88.8: *'actionem praestare debere*'; D. 33.8.23: *'heredes patroni ex causa fideicommissi compellendi sint actiones praestare*'; D. 39.5.35: *'nec actiones praestari iussit*'.

– per bocca di Papiniano. D. 21.2.65: *'per doli exceptionem actiones ei qui pecuniam creditori dedit praestarentur*'; D. 26.7.38.2: *'quaerendum est, an actiones pupillus ei, qui solus convenitur, in alterum pro parte scilicet praestare debeat*'; D. 26.7.39.14: *'actionem calendarii praestare cogitur*'; D. 27.3.20.1: *'per doli exceptionem curatores consequi poterunt eam actionem praestari sibi*'; D. 28.6.40: *'non aliae quam utiles actiones praestari possunt*'; D. 31.76: *'vice mutua praestabuntur actiones, quae praestari potuerunt*'; D. 31.77.9: *'filiam recte petituram, ut actio stipulationis sibi praestaretur*'; D. 33.8.19: *'libertus, ut et nominum peculii actiones ei praestarentur, ex testamento consequetur*'; D. 34.3.23: *'iure mandati cogetur restituere vel actiones praestare*'; D. 34.4.25: *'non esse praestandas actiones coheredi respondi*'; D. 35.1.73: *'ex stipulatu cautionis interpositae consequi potest, utili actione praestare cogitur*', e ancora *'satis erit actiones praestari*'; D. 46.3.95.10: *'et praestare debet creditor actiones mandatori adversus debitorem, ut ei satisfiat*', e ancora *'dici solet tutelae contraria actione agendum, ut ei pupillus adversus debitores actionibus cedat*'; D. 47.2.81.pr.: *'ad praestandas actiones teneor*'; D. 50.15.5pr.: *'nec*

inutiliter actiones praestantur'.

– per bocca di Ulpiano. D. 5.3.16.8: *'his casibus actiones suas dumtaxat eum praestaturum'*; D. 5.3.20.17: *'ubi habet actionem, sufficet eum actiones praestare'*; D. 6.1.17.1: *'aut pretium hominis aut actiones suas praestare cogetur'*; D. 6.1.41.1: *'in rem actionem mihi praestabit'*; D. 30.39.3: *'heredem cogendum mihi actionem ex empto praestare'*; D. 30.75.2-3-4: *'actiones adversus eum heres meus dumtaxat praestare cogetur'*, e ulteriormente *'tenebitur heres eius, ut praestet legatario actionem'*, nonché *'si Stichum consecutus fuerit, praestabit ei'*; D. 43.18.1.1, *'praestare ei actiones suas debet dominus et cedere'*; D. 43.24.15.1: *'aut aliquam actionem habeat, quam praestet'*; D. 13.6.5.12: *'competere tibi ad hoc dumtaxat commodati, ut tibi actiones adversus eum praestem'*; D. 16.3.1.11: *'tu quidem mihi mandati teneris, ille tibi depositi, quam actionem mihi praestabis mandati iudicio conventus'*; D. 17.1.14.pr.: *'quia tenetur iudicio ex empto, ut praestet actiones suas, idcircoque competere ex empto actionem, quia potest praestare'*; D. 18.2.4.4: *'sed eam actionem sicut fructus, inquit, quos percepit venditi iudicio praestaturum'*; D. 18.4.2.8: *'praestare debebit hanc ipsam actionem quam nactus est'*; D. 19.1.13.12: *'actio emptori praestanda est, damni forte infecti vel aquae pluviae arcendae vel aquiliae vel interdicti quod vi aut clam'*; D. 19.2.11.pr.: *'utrum praestabit tantum actiones an quasi ob propriam culpam tenebitur'*; D. 21.1.25.4: *'solum actionum praestandarum necessitatem ei iniungi'*; D. 21.2.38: *'habet autem contrariam pigneraticiam actionem. Et magis est ut praestet'*.

– per bocca di Paolo. D. 3.5.20.3: *'teneris non in hoc tantum, ut actiones tuas praestes, sed etiam ...'*; D. 4.2.21.6: *'praetor mihi succurrit aut utiles actiones quasi heredi dando aut actionem metus causa prestando'*; D. 6.1.69: *'actor cavere ei non debet actiones quas eius rei nomine habeat, se ei praestaturum'*; D. 12.1.31.1: *'si tamen actiones, quas adversus eum habeam, praestare domino paratus sim'*; D. 14.1.5: *'ageres mecum, ut actiones, quas eo nomine habui, tibi praestarem'*; D. 16.3.2: *'actiones suas tantummodo praestabit'*; D. 17.1.45.pr.: *'nam et ego tecum agere possum, ut praestes mihi adversus venditorem empti actiones'*, nonché, al § 5, *'sicut mandante aliquo actionem nacti cogimur eam praestare iudicio mandati, ita ex eadem causa obligatos habere mandati actionem, ut liberemur'*; D. 17.1.59: *'posse conveniri, ut actiones suas praestet'*; D. 17.2.3: *'sed actiones invicem praestare debent'*; D. 18.4.14.pr.: *'actiones quoque quas cum patre habet praestare debet'*; D. 18.4.21: *'tibi enim rem debebam, non actionem, e non enim actiones ei, sed rem praestare debeo'*, e ancora *'actiones suas praestare debebit, non rem'*; D. 24.3.44.1: *'necesse habebit maritus aut exactam dotem aut actiones ei praestare, e et mulieri reddere aut actiones ei praestare'*; D. 40.5.33.2: *'compellendus est aut actiones suas ei praestare'*; D. 42.5.14.pr.: *'actiones suas praestabit'*; D. 45.1.73.pr.: *'tunc enim incipit actio, cum ea per rerum naturam praestari potest'*.

Il *'praestare actiones'* rappresenta un capitolo interessantissimo nell'esperienza giuridica romana anche per le implicazioni e collegamenti con altri vari fenomeni di fondamentale risalto. Purtroppo questa caratteristica, che è il suo

aspetto più singolarmente rilevante, è anche forse quello che ha determinato una certa negligente dimenticanza relativa da parte di ciascuno dei settori interessati, nella convinzione che meglio altri avrebbe potuto o dovuto trattarne, e più compiutamente. L'appartenenza (parziale) del tema alla disciplina della responsabilità è chiaramente dichiarata dall'uso terminologico del 'praestare': ma in questo ambito un'analisi del fenomeno si doveva arrestare di fronte all'impossibilità di sostenere un esatto parallelo con le locuzioni tecniche del 'praestare', che per le obbligazioni si declina di preferenza con 'dolum', 'culpam', 'custodiam', 'diligentiam'²⁰. La confluenza del tema nell'ambito delle problematiche della rappresentanza, e in particolare della rappresentanza processuale, è sottolineata dai molti passi che riportano la locuzione in rapporto a mandato e simili: ma poi la locuzione stessa impiegata nelle fonti attirava l'attenzione piuttosto sugli aspetti processuali che su quelli del diritto sostanziale, ai quali, fra l'altro, si associavano interessanti raccordi aliunde, in primis con le esigenze di circolazione dei crediti²¹. E ancora, l'interesse del 'praestare actiones' dal punto di vista strettamente processuale appare sicuramente anche in questo caso sul piano terminologico: ma poi le implicazioni con la sua eventualità stragiudiziale, con i problemi della struttura della formula, con il meccanismo di applicazione attraverso *exceptio* ovvero 'officio iudicis', con le possibilità di trasgressione, etc., rischiano di sviare dal problema di centro²².

²⁰ Emblematico, direi, fra i tanti passi che si potrebbero citare D. 26.7.61 (Pomp. 20 ep.), in cui ripetutamente si fa parola del 'praestare actiones' in rapporto ai vari criteri della responsabilità negoziale: 'Apud Aristonem ita scriptum est: quod culpa tutoris pupillus ex hereditate desit possidere, eius aestimatio in petitione hereditatis sine ulla dubitatione fieri debet ita, si pupillo de hereditate cautum sit: cautum autem esse videtur etiam si tutor erit idoneus, a quo servari possit id, quod pupillus ex litis aestimatione subierit. Sed si tutor solvendo non est, videndum erit, utrum calamitas pupilli an detrimentum petitoris esse debeat perindeque haberi debet, ac si res fortuito casu interisset, similiter atque ipse pupillus expers culpa quid ex hereditate deminisset corrupisset perdidisset. De possessore quoque furioso quaeri potest, si quid ne in rerum natura esset, per furorem eius accidisset. Tu quid putas? Pomponius: puto eum vere dicere. Sed quare cunctatus es, si solvendo non sit tutor, cuius damnum esse debeat? Cum alioquin elegantius dicere poterit actiones dumtaxat, quas haberet cum tutore pupillus, venditori hereditatis praestandas esse, sicuti heres vel bonorum possessor si nihil culpa eius factum sit (veluti si fundo hereditario vi deiectus sit aut servus hereditarius vulneratus ab aliquo sit sine culpa possessoris), nihil plus quam actiones, quas eo nomine habet, praestare debeat. Idem dicendum est et si per curatorem furiosi culpa vel dolo quid amissum fuerit, quemadmodum si quid stipulatus tutor vel curator fuisset aut vendidisset rem hereditariam. Impune autem puto admittendum, quod per furorem alicuius accidit, quo modo si casu aliquo sine facto personae id accidisset'. Ma cfr. anche D. 19.2.11 (Ulp. 32 ad ed.) in cui compaiono sia il 'praestare culpam' che il 'praestare actiones', o D. 13.6.5.12 (Ulp. 28 ad ed.), ovvero D. 18.4.21 (Paul. 16 quaest.), etc.